
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 363 

privind desemnarea domnului Sîrbu Florentin Marian 

în funcția de director interimar/manager interimar la  

Muzeul de Artă Populară Constanța 

 

Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

-Referatul Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

nr.31702/08.09.2023; 

-prevederile art.3, art.32 lit.e) și art.33 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.189/2008 privind 

managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.58 și art.69 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

În temeiul art.191 alin.(1) lit.a) coroborat cu art.191 alin.(2) lit.b) și ale art.196 alin.(1) lit.b) din 

O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

DISPUN: 

 

Art.1. Se desemnează, din data de 28 septembrie 2023, domnul Sîrbu Florentin Marian în funcția de 

director interimar/manager interimar la Muzeul de Artă Populară Constanța până la data începerii executării 

noului contract de management. 

Art.2. Persoana care asigură interimatul managementului va fi remunerată la nivelul prevăzut pentru 

director/manager, conform prevederilor Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Pe durata interimatului, directorul interimar/managerul interimar are dreptul să efectueze toate 

actele de gestiune curentă. 

Art.4. Angajarea altor cheltuieli decât cele de gestiune curentă se poate face numai cu aprobarea 

expresă a ordonatorului principal de credite. 

Art.5. În cazul în care persoana desemnată își desfășoară activitatea în cadrul instituției sau într-o altă 

instituție publică de cultură, raporturile de muncă ale acesteia cu respectiva instituție se suspendă pe întreaga 

perioadă de exercitare a mandatului de interimat. 

Art.6. Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie, spre aducere la îndeplinire, Direcției de Turism și Coordonarea 

Instituțiilor de Cultură Subordonate, Muzeului de Artă Populară Constanța, Centrului Cultural Județean 

Constanța „Teodor T. Burada”, persoanei nominalizate, Prefectului Județului Constanța, precum și Biroului 

Informatică în vederea publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

                                                                                       

                                                                                                                            Constanța 18.09.2023 

 

                                                                                                                        

 

 

                                                                                                                     Contrasemnează, 

        PREȘEDINTE,                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

        MIHAI LUPU                                                                                     NESRIN GEAFAR   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


